³⁴⁰ In BF I ed in WADDING *longinquius*

³⁴¹ In WADDING *prosequatur*.

³⁴² In WADDING *proprius*.

³⁴³ In BF I ed in WADDING *negligentia*.

³⁴⁴ In BF I ed in WADDING *nostro residet corde*.

³⁴⁵ In BF I ed in WADDING *iniungetis*.

³⁴⁶ In BF I ed in WADDING *talibus iniungi convenit*.

subsidia simpliciter petere, ac indulgentiam, siquam forte habent, exponere, a predicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, liberam vobis tribuimus facultatem. Quod si simul hiis non interfueritis unus vestrum ea nichilominus exequatur. Dat(um) Laterani V kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

(BP D)

02-15

1254 aprile 8, Laterano

Innocenzo papa IV scrive ai Frati Minori inquisitori stabilendo le linee guida da seguire nella loro azione di inquisizione: si dà potere agli inquisitori di privare delle dignità e di qualsiasi onore coloro che sono eretici o loro fautori.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 02-15 [A]. Foglio di mm 230/238×265 (plica 30); mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) sulla plica, in basso a destra nome dello *SCRIPTOR*: *alex* (cfr. HERDE, p. 46; BARBICHE, nn. 59, 105, 143, 144, 164, 191, 224, 227, 293, 310, 416, 633, 682; SB IV, p. 505; SCHMIDT, p. 616); (b) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *Ga*; (c) nel verso in alto al centro, capovolto: *dubia*.

Note archivistiche nel verso: al centro capovolto: *-31-*.

Registri: non presente.

Ed. WADDING III, non esiste una lettera con tale data, alle pp. 373-373 si dà l'edizione della lettera omologa datata 12 aprile, citando come fonte: Archivio dell'Aracoeli n. 31.

BF I, non esiste una lettera con tale data. Sbaraglia presenta la n. DXLIII, p. 721 con data 12 aprile. per la quale cita come fonte, tra le altre: autografo dell'Archivio dell'Aracoeli n. 31. Reg. POTTH. 15330, benché l'autore sia perplesso riguardo la data da attribuire alla lettera. Cfr. THOMSON, n. 1718.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis fratribus ordinis fratrum minorum³⁴⁷ inquisitoribus heretice pravitatis a suo ordine deputatis in Urbe, Patrimonio beati Petri et aliis terris Ecclesie, Regno, Apulie, Tuscia, Marchia Tervisina et Sclavonia, salutem et apostolicam benedictionem.

³⁴⁷ In BF I ed in WADDING *ordinis minorum*.

Cum negotium fidei catholice adversus heretice pravitatis errores vobis in³⁴⁸ vestra prudentia deprehendat³⁴⁹ vulpeculas demolientes vineam Domini sub certa forma per nostras litteras duxerimus committendum, ut commissum vobis ab Apostolica Sede tam salubre ac utile ministerium exequi liberius, ac exercere possitis efficacius, in hac parte interpretandi statuta ecclesiastica et secularia contra hereticos edita et hereticorum filios et nepotes, credentium quoque, fautorum, defensorum et receptorum³⁵⁰ ipsorum, dignitatibus, personatibus et honoribus quibuscumque ac beneficiis ecclesiasticis et publicis officiis; illos etiam qui hereticorum vel aliorum predictorum interventu, in[tuti]tu^a vel gratia talia sunt adepti vel in posterum assequantur privandi huiusmodi dignitatibus persona[ti]bus^a, honoribus, beneficiis et officiis, liberam vobis auctoritate presentium concedimus potestatem. [Sane volumus]^a ut nomina tam accusantium pravitatem hereticam, quam testificantium super ea, nullatenus publicent[ur]^a, propter scandalum vel periculum, quod ex publicatione huiusmodi sequi posset³⁵¹, et ad[hibeatur]^a dict[is]^a huiusmodi testium nichilominus plena fides. Quod si simul hiis non [interfueritis exequendis unus vestrum ea nichilominus]^b exequatur. Dat(um) Laterani VI³⁵² idus aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

(BP D)

^a parola poco leggibile a causa di una macchia ^b frase poco leggibile a causa di una macchia che attraversa il terzo rigo

02-16

1254 maggio 30, Assisi

Innocenzo papa IV raccomanda a tutti i prelati di assistere i Frati Minori e Predicatori nell'ufficio dell'inquisizione, stabilendo che per chi sarà loro di aiuto verrà concessa l'indulgenza che si è soliti accordare per il pellegrinaggio in Terra Santa.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 02-16 [A]. Foglio di mm 295×292 (plica 29); mancano la bolla e il filo di canapa.

Note di cancelleria: (a) sulla plica, in basso a destra nome dello *scriptor*: *xpi (Christianus)*, cfr. HERDE, pp. 29, 49; BARBICHE, nn. 251, 432, 472, 478, 519, 569, 668, 688, 689, 757, 775, 814, 815; SB IV, p. 533; SCHMIDT, p. 623); (b) sulla plica in basso a sinistra: *fiat similis sub eadem dat(a). Redditur*

³⁴⁸ In BF I ed in WADDING *ut*.

³⁴⁹ In BF I ed in WADDING *deprehendatis*.

³⁵⁰ In BF I ed in WADDING *receptatorum*.

³⁵¹ In BF I *possit*.

³⁵² In BF I ed in WADDING XI idus.

magistro Iohanni de Sublaco (cfr. HERDE, p. 47?); (c) nel verso in alto al centro nota del procuratore: *Ga fratrum minorum*; (d) nel verso lungo il margine inferiore: *provincia Marchie et Tuscie*.

Numerazione archivistica nel verso: al centro: ·123·.

Registri: Berger n. 7793.

Ed. WADDING III, pp. 374-375, cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli n. 32.

BF I, n. DLV, p. 739; che cita come fonte: Registri Vaticani, n. 40; Archivio dell'Aracoeli n. 32.

Reg. POTTH. 15411.

Cfr. THOMSON, n. 1746.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus, universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis aliis ecclesiarum prelati et clericis per Italiam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Malitia huius temporis in diversis mundi partibus et maxime in provincia Lombardie perversorum morum peperit corruptelam, ex quibus letifera pestis heretice pravitate habundantius solito noscitur pullulasse. Ad expurgationem igitur eiusdem pestis, iuxta officii nostri debitum, ex animo intendentes volumus adversus huiusmodi iniquitatis operarios, qui massam catholice puritatis, fermento proprie contagionis, inficiunt fideles, ut consurgant³⁵³ stentque nobiscum pro evangelicis, quas professi sunt, legibus defendendis, salubribus adhortationibus incitari. Quocirca³⁵⁴ universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos fratres patriarche, archiepiscopi et episcopi in civitatibus et diocesibus vestris contra hereticos eorumque fautores, proponere curetis populis publice verbum crucis et eos, qui tacti zelo fidei^a ad extirpandam pravitatem eandem, votum assumpserint, crucis caractere consignare; ut autem vobis de predicatione huiusmodi et fidelibus, qui eiusdem crucis ad hoc votum assumpserint, copiose mercedis premium afferatur³⁵⁵, vobis et eisdem fidelibus illam indulgentiam illudque privilegium elargimur que transeuntibus in Terre Sancte subsidium in generali concilio conceduntur. Cum autem huiusmodi crucis verbum proponi contigerit, relaxandi omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad audiendum verbum ipsum devote affuerint, quadraginta vel dies viginti³⁵⁶ de iniunctis penitentibus³⁵⁷, libera sit vobis fratres patriarche, archiepiscopi, et episcopi et singulis vestrum de nostra concessione facultas. Cum autem inquisitionis contra eosdem hereticos et predicationis crucis contra eos eorumque fautores officia per dilectos filios predicatorum et minorum ordinum fratres sub certo modo et ordine, distinctis locis et personis, secundum loca congrue ordinatis, per nostras litteras mandaverimus exequenda, ut tante pietatis propositum in eorumdem fratrum manibus omnium vestrum auxiliis adiuvetur^c. Universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus fratribus ipsis in